UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

DOMÁCÍ NÁSILÍ

DOMESTIC VIOLENCE

Vedoucí práce:

PhDr. ThDr. Václav Mitáš, Th.D

Autor:

Veronika Sixtová

Praha 2010

Anotace:

Bakalářská práce „Domácí násilí“ se zabývá zejména násilím mezi partnery, tedy partnerským neboli intimním násilím.

Charakterizuje jednotlivé druhy a formy násilí, hledá příčiny násilného jednání a snaží se popsat profil oběti ale i pachatele domácího násilí.

V neposlední řadě se snaží nastínit, kam se oběť může v případě týrání obrátit, a jak by měla vypadat efektivní pomoc pro oběti domácího násilí.

Zmiňuje několik případů z praxe, na kterých ukazuje jasné a velmi často opakované prvky jednání, které nazýváme násilím.

Annotation:

The bachelor's elaboration „ domestic violence“ engages in violence aminy partner so the partner and intimate violence.

It includes individually kind and forms of violence and look for a cause of violency behaviour and try to describe the profil of victim but so a culprit.

At the last try to sketch the possibility where the victim can invert in the cause domestic violence and how it should look efective help for the victim of domestic violence.

The bachelor's elaboration touch on several cause from the practise and on this causes show the clears and so many times repeat the element sof behavior, which we called violence.

Klíčová slova: Domácí násilí, partnerské násilí, týrání, oběť, pachatel, pomoc, rodina

Keywords: Domestic violence, partner violence, tormend, victim, culprit, rescue, family

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze 7. dubna 2010

.....
Veronika Sixtová

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat zejména mému vedoucímu práce PhDr. Václavu Mitášovi, za jeho snahu zprostředkovat mi potřebné informace a jeho ochotu a k naší vzájemné spolupráci. Dále bych chtěla vyjádřit velké díky ředitelce občanského sdružení ROSA za její vřelý přístup a obohacující informace.

OBSAH

ÚVOD 7
1. OBECNĚ K POJMŮM NÁSILÍ, AGRESE, AGRESIVITA 9
1.1 Agresivita a agrese..... 9
1.1.1 Příčiny vzniku agresivity 9
1.2 Pojem násilí 11
1.2.1 Násilí – pohled do historie 11
2. DOMÁCÍ NÁSILÍ 13
2.1 Možné definice a význam pojmu domácího násilí 13
2.2 Výskyt domácího násilí 14
2.2.1 Výskyt domácího násilí na ženách..... 15
2.3 Příčiny vzniku domácího násilí 16
3. DRUHY, FORMY A RIZIKOVÉ FAKTORY DOMÁCÍHO NÁSILÍ, MÝTY O DOMÁCÍM NÁSILÍ..... 20
3.1 Druhy domácího násilí..... 20
3.2 Formy domácího násilí 20
3.3 Rizikové faktory domácího násilí..... 22
3.4 Mýty o domácím násilí 23
4. PROFIL PACHATELE, PROFIL OBĚTI DOMÁCÍHO NÁSILÍ 26
4.1 Osobnost (profil) pachatele (násilníka) 26
4.2 Osobnost (profil) oběti..... 29
5. PROČ OBĚŤ NEODEJDE?..... 31
5.1 Manžel, partner = otec dětí..... 33
5.2 Psychické důsledky prožitého násilí..... 35
6. POSTRAUMATICKÁ STRESOVÁ PORUCHA 36
7. STOCKHOLMSKÝ SYNDROM..... 38
8. MOŽNOSTI POMOCI TÝRANÝM ŽENÁM 39
8.1 Občanské sdružení ROSA 41
9. DĚTI JAKO SVĚDCI DOMÁCÍHO NÁSILÍ 43
9.1 Důsledky partnerského násilí na děti, jeho svědky 43
9.1.1 Psychické projevy 43
9.1.2 Psychosomatické projevy..... 44
9.1.3 Poruchy chování..... 44
Příznaky dětí, které byly vystaveny domácímu násilí..... 45
10. PRÁVNÍ NORMY TÝKAJÍCÍ SE DOMÁCÍHO NÁSILÍ V ČESKÉ REPUBLICE 46
10.1 Trestní zákon 46

10.2 Vykázání v roce 2008 47
10.3 Intervenční centra a jejich vytíženost 48
11. PŘÍKLADY Z PRAXE 50
11.1 Kazuistika č.1 50
11.1.1 Rozbor kazuistiky č.1 52
11.2 Kazuistika č.2 53
11.2.1 Rozbor kazuistiky č.2..... 55
11.3 Kazuistika č.3 56
11.3.1 Rozbor kazuistiky č.3..... 57
ZÁVĚR 59
SEZNAM LITERATURY 60

ÚVOD

Před několika lety bylo téma domácího násilí, dle mého názoru, jakýmsi tabu, o kterém se nemluvalo nahlas. Dnes, řekla bych, se situace poměrně zlepšila v tom ohledu, že se o této problematice více mluví a tím pádem i více ví. Oběti takového násilí vědí, kam se mají obrátit a vědí, že na těchto místech nebudou působit nedůvěryhodně, a že nebudou odsuzovány. Většina obětí ví, že organizace, kde jim bude nabídnuta pomoc, existují, ale jen malý počet obětí pomoc těchto organizací skutečně využije. Proč je tomu tak? Chtěla bych sama přijít na to, proč ženy tak dlouho zůstávají s partnery, kteří jim ubližují?! Chtěla bych vědět, kde je ta hranice, kdy se žena rozhodne jednat a pro svůj problém najít řešení.

Možná se mi nepodaří najít odpověď na všechny své otázky, ale v každém případě pokládám za nutné zdůraznit, že by se toto téma nemělo považovat za tabu. Je to sociální problém, o kterém by měla být veřejnost informovaná, protože právě dostatečná informovanost může být prevencí vzniku takového jednání. Je to problém, na který by se mělo nahlížet stejně, jako na jiné problémy. S důvěrou a bez předsudků.

Proč právě téma „domácí násilí“ ?

Kde se v lidech bere agrese, zlost, zášť nebo dokonce nenávisť? Jak je možné, že někdo může ubližovat bytosti, kterou má rád? Jak může někdo milujícího člověka ponižovat, utlačovat či snad bít? Spočívá právě v tomhle skutečná láska, tolerance a respekt? Můžeme to omlouvat slovy, že občas uletí každý, nebo že se to zkrátka někdy stane?

Každý z nás je samostatnou, svobodnou bytostí a my si musíme uvědomit, že nás nikdo nikdy nesmí omezovat či snad ovládat. A pokud tak někdo učiní, není to osoba, která by nás byla hodna, která by nás milovala. A když, tak jakousi sobeckou láskou, která je jedním z předpokladů k nepěknému chování.

Svou práci jsem nazvala velmi jednoduše souslovím „domácí násilí“. Uvědomuji si, že je to pojem velmi široký. Obecně do něj lze zahrnout nejen násilí partnerské (intimní), ale také násilí páchané na starých lidech, nebo násilí vůči dětem (syndrom CAN). Já se ve své práci věnuji především násilí mezi partnery.

Důvodů pro výběr právě tohoto tématu mám několik, ale jedním z nejpodstatnějších je moje osobní zkušenost s tímto jevem.

Velmi dobře si vzpomínám, jak před několika lety bylo domácí násilí naprostým tabu. Bylo pro mě zcela nepochopitelné, jak se může jeho závažnost tak přehlížet. Postupem času jsem si začala všímat, že se společnost problémem více zabývá. Jedna z kosmetických firem dokonce založila kampaň proti domácímu násilí a oslovila tak pomocí četných reklamních vstupů velké množství lidí. Jsou tu také media, kde se ve velké míře řešil nový zákon, týkající se vykázaní pachatele domácího násilí ze společného obydlí (kde žije spolu s obětí).

Já osobně toto vnímám velmi pozitivně a věřím, že to bude ku prospěchu větší informovanosti společnosti.

Čím více bude společnost o problému informována, tím méně bude inklinovat k bagatelizaci a zlehčování problémů spjatých s domácím násilím.

1. Obecně k pojmům násilí, agrese, agresivita

1.1 AGRESIVITA A AGRESE


[…]


Martina vystudovala gymnázium, v devatenácti letech se provdala po velmi krátké známosti. Před tímto krátkodobým vztahem měla Martina vztah trvající čtyři roky. Ten bohužel skončil. Sňatek s novou známostí byl pak jakousi reakcí na rozvod.

Manžel Jan pocházel z dělnické rodiny, vyrůstal pouze s matkou.

Po roce manželství se Martině narodil chlapec, o dalších pět let později dcera. Problémy v tomto vztahu začaly již při narození prvního dítěte. Manžel na chlapce žárlil, nechtěla, aby Martina kojila, zakazoval jí to.

Celá rodina bydlela v rodinném domě společně s tchýní Martiny. Ta se jim snažila všemožně pomáhat s domácností, ale postupně začala celou rodinu organizovat a měla hlavní a jediné slovo.

Partnerské násilí začalo urážkami, ty se postupem času změnily v opakované fyzické napadání. Martina dokonce mluvila o tom, že byla několikrát znásilněna, později se manželovi raději podvolovala.

Co se týče rodičovského přístupu, Jan se o děti téměř vůbec nestaral. V jeho výchově se objevoval drilový přístup. Děti byly nuceny k nepřiměřené práci, nesplnitelným úkolům a pokud děti nesplnily jeho požadavky, dokonce je i fyzicky trestal. Jeho výchova vedla bezpochyby k disharmonickému vývoji obou dětí. Chlapec se dokonce do svých čtrnácti let pomočoval.

Manžel Jan neměl v posledních osmi letech stálou práci, a tak Martinu přinutil, aby si na sebe vzala půjčku a koupil si za vypůjčené peníze motorku. Po čase se na motorce vyboural, díky těžkým zraněním byl na pobytu v lázních, kde se seznámil s vysokoškolsky vzdělanou ženou, která se posléze stala jeho milenkou.

Pracovnice OSPOD měla podezření na fyzické týrání, a tak podala trestní oznámení. Martina by to nikdy nedokázala, na to se příliš styděla.

Jan byl odsouzen k podmíněnému trestu odnětí svobody na dva roky.

11.3.1 Rozbor kazuistiky č.3

Poslední kazuistika jako jediná zmiňuje vliv domácího násilí a dítě. V tomto případě došlo dokonce k samotnému týrání dětí, i když to bylo jen bití za nesplněný úkol, nebo drolivý způsob výchovy. Chlapcovo pomočování svědčí o špatném psychickém vývoji.

Z uvedeného příběhu nám do popředí jasně vystupuje fyzické, psychické, ale také sexuální násilí. Martina byla nejen bita, ale také urážena, ponižována a k tomu všemu byla nucena k sexu s mužem, který se jí protivil.

Můžeme jen dedukovat, proč měl Jan na Martinu takový vliv. Je možné, že to bylo z velké části ovlivněno tím, že celá rodina žila v rodinném domku společně s Janovou

matkou. Ta vychovávala nejen samotného Jana, ale v budoucnu i celou jeho rodinu. Martina neměla žádné slovo. Zpočátku byla jen urážena, po čase ji Jan manipulativně ovládal.

Jan, z toho co víme, nepoznal výchovu otce. Je proto otázkou, proč se takto choval. Možná si otce v budoucnu kompenzoval, možná mu představu otce takto vykreslila jeho dominantní matka.

I v tomto případě vidíme, že se žena nedokázala obrátit nikam. Považovala situaci za ostudnou a bála se o ní s kýmkoliv mluvit. Než by se někomu svěřila, raději trpěla násilné chování svého muže. I přesto, že viděla, jak ubližuje jejím dětem, nedokázala se na nikoho obrátit.

Janě bych stejně jako v předešlých případech doporučila volat PČR hned, jakmile jí bylo ublíženo. Pokud by se obávala toho, že nebude důvěryhodná, pak je tu telefonická krizová linka občanského sdružení ROSA (popř. DONA linka), kde by se mohla jen informovat, jak se v takovém případě postupuje. Dozvěděla by se, že by jí mohlo být poskytnuto přístřeší, nejen pro ni, ale i pro její děti. Nejen přístřeší ale i bezplatná, odborná pomoc pro ni ale i její děti.

ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažila zejména o jasné definování pojmu násilí, ale i pojmů, které s tímto bezprostředně souvisejí. Nastínila jsem, že do pojmu domácí násilí nemusí nutně spadat pouze partnerské násilí, o kterém píší, ale také násilí vůči starým lidem a vůči dětem.

Charakterizovala jsem druhy partnerského násilí a vyjmenovala, co do jednotlivých druhů můžeme zařazovat, tedy s jakými konkrétními způsoby provedení se může oběť setkat tváří v tvář.

Zaměřila jsem se nejen na profil oběti, ale i pachatele násilného jednání, protože jsem si chtěla jednoznačně odpovědět, zdali existuje typ člověka, který se snáze stane obětí, nebo typ člověka, u kterého můžeme takové jednání očekávat.

V neposlední řadě jsem zmínila, jaká pomoc se může obětem násilného jednání dostat, kam se takové oběti mohou obrátit.

Jednotlivé kazuistiky mi pomohly k tomu ukázat druhy násilí, na kterých jsem pak mohla jednotlivě poukazovat na formy násilí, které se nejčastěji objevují.

Myslím, že jsem ke svým předem stanoveným cílům skutečně došla. Pochopila jsem ovšem, že nikdy se nesetkáme se dvěma oběťmi, které by zažily totéž. A nikdy nenajdeme úplně jasnou a tudíž velmi jednoduchou odpověď na to, proč oběť od pachatele neodejde. Co případ, to jiná odpověď, proto bych chtěla zdůraznit, že právě tom je pro mě sociální práce. O tom, že je nutné přistupovat k případu nebo k člověku objektivně, bez předsudků a s nutnou dávkou znalostí.
