POSUDEK

vedoucího práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: *Veronika SIXTOVÁ*
Téma bakalářské práce: *DOMÁCÍ NÁSILÍ*
Vedoucí práce: *PhDr. ThDr. Václav Mitáš, Th.D.*

Bakalářská práce Veroniky Sixtové se na 57 stranách obsahujících vedle povinných součástí, úvodu a závěru 11 kapitol, věnuje poměrně širokému tématu domácího násilí. Po velmi stručném úvodu se za využití dostupných odborných pramenů snaží specifikovat pojmy agresivity a násilí v obecné rovině, aby je v kapitole následující vztáhla k domácímu násilí.

Kapitoly práce se postupně zabývají nejrůznějšími aspekty domácího násilí, je jich ovšem poněkud mnoho. Snad by bývalo bylo vhodnější zaměřit se podrobněji na některou oblast tohoto sociálně-patologického jevu a tu zmapovat podrobněji. Autorka by se tak mohla vyhnout místy až příliš povrchnímu přístupu. Typickým příkladem jsou 6. (Posttraumatická stresová porucha) a 7. kapitola (Stockholmský syndrom). Jde o významné psychosociální jevy, zde však zůstávají poněkud osamocené, autorka je ke sledovanému tématu vztahuje pouze okrajově a jejich zařazení do práce tak působí poněkud násilně a redundantně. Při zpracovávání postupovala dostatečně samostatně a dokázala optimálně využívat konzultací, na které přicházela dobře připravena.

Autorka projevila velmi dobrou schopnost výběru odborné literatury, se zdroji solidně pracuje a uvádí je správně i eticky čistě. V komentářích se ovšem nedokázala vyhnout ne zcela žádoucímu osobnímu přístupu a některé své názory nemá dostatečně podloženy výzkumem či odkazem na relevantní pramen.

V práci s textem se ovšem nevyhnula některým nepřesnostem, jako např.: „*stockholmský syndrom se vždy rozvine, pokud jsou splněny následující podmínky*“ (s. 38). Znamená to snad, že oběť nemá za zmíněných předpokladů jinou možnost, než se přiklonit na stranu pachatele?

Text sám je poměrně čtivý, autorka se však měla vyhnout na odbornou práci řadě až příliš emočně zabarvených konstatování. Při čtení práce ruší i některé gramatické chyby a překlepy („... z *posledního* výzkum realizovaný agenturou STEM vyplývá ... – s. 14), je jich ovšem poměrně málo. Také vysvětlení významu některých pojmů a organizací, uváděné v závorkách by bylo lépe situovat do poznámky pod čarou. Dobře nepůsobí ani nejednotnost užívání slovesných časů (1. os. sg. a pl.), aniž by bylo jasné, kdy a proč se autorka pro užití jednoho u nich rozhoduje. Globálně vzato ovšem po mém soudu předložený text splňuje všechny požadavky kladené na tento typ graduačních prací.

V závěru bakalářské práce jsou uvedeny tři podrobně zpracované kazuistiky. Pokud jsem v předcházejícím odstavci vytykal příliš emočně zabarvená konstatování, jsou zde přítomna v maximální míře a po mém soudu snižují kvalitu celé práce, jakkoli je třeba ocenit snahu a píli, kterou studentka při sběru těchto údajů projevila. Profesionální sociální pracovník si však tolik citové angažovanosti dovolit nemůže, přivítal bych spíše racionální zhodnocení a navržení intervenčního a následně terapeutického postupu.

Při obhajobě bych považoval za přínosné, kdyby studentka zodpověděla následující otázky:

- Jaké metody sociální práce lze uplatnit při práci s týranými ženami, které z nejrůznějších důvodů nechtějí opustit společnou domácnost?
- Co jste se dozvěděla o partnerském násilí páchaném ženami na mužích?

Závěrem konstatuji, že bakalářskou práci Veroniky Sixtové **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnotit ji jako **velmi dobrou (2)**.

Praha, 7. května 2010

PhDr. ThDr. Václav Mitáš, Th.D.